
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

   
 

DECRETO N. 949/2023 

 

OGGETTO: decreto di approvazione e finanziamento di 70 progetti di servizio civile universale per 

l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili, presentati a seguito dell’Avviso pubblicato il 

27 aprile 2023. 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 288, recante “Provvidenze in favore dei 

grandi invalidi”; 

VISTO l’art. 40, comma 1, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte dei 

conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

1° ottobre 2012, recante Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri, con riferimento al Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla Corte 

dei conti in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 16 novembre 2022 con n. 2868, concernente “Delega di funzioni al Ministro 

per lo sport e i giovani dr. Andrea Abodi”, in particolare l’art. 3, comma 3, in materia di Servizio 

civile universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 2 dicembre 2022, n. 3050, con il quale, a decorrere dal 24 novembre 2022, al dott. 

Michele Sciscioli è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito Dipartimento); 

VISTA la Circolare del 20 aprile 2023 “Disposizioni per la redazione e la presentazione dei Progetti 

di servizio civile per l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili - Criteri e modalità di 

valutazione”; 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

   
 

CONSIDERATO che per gli anni 2021-2022 i documenti di programmazione finanziaria del 

Dipartimento hanno destinato al finanziamento dei progetti per l’accompagnamento dei grandi 

invalidi e dei ciechi civili una quota degli stanziamenti del Fondo nazionale per il servizio civile di 

cui all’art. 24 del decreto legislativo 40/2017, per un contingente complessivo di 1.114 posizioni di 

operatore volontario di servizio civile; 

ACCERTATO che i corrispondenti fondi, pari complessivamente a euro 6.015.600,00, sono nella 

disponibilità del Dipartimento, presso la contabilità speciale n. 2881 intestata all’Ufficio del servizio 

civile; 

CONSIDERATO l’impegno degli enti nell’ambito delle diverse programmazioni per l’anno 2022 su 

nuovi ambiti e settori di riferimento introdotti dalle sperimentazioni e finanziati anche con fondi 

PNRR; 

RITENUTO opportuno procrastinare la pubblicazione dell’Avviso, al fine di agevolare le attività 

degli enti e non sovrapporre le diverse fasi procedimentali;   

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5 del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 27 aprile 2023, concernente la presentazione 

dei progetti di servizio civile universale per 1.114 operatori volontari, finalizzati 

all’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili di cui all’art. 1 della legge 27 dicembre 

2002, n. 288 e all’art. 40 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, da finanziare con le risorse relative 

agli anni 2021-2022, con il quale è stata resa nota l’apertura dei termini per la presentazione dei 

progetti con scadenza alle ore 14:00 del 26 giugno 2023, prorogata alle ore 14:00 del 5 luglio 2023; 

CONSIDERATO che alla scadenza fissata per le ore 14.00 del giorno 5 luglio 2023 sono stati 

presentati 70 progetti per un totale di 753 posti per operatori volontari dai seguenti enti: 

- SU00157 Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti - 67 progetti per 732 posti per operatori 

volontari; 

- SU00292 Centro di servizio al volontariato San Nicola - 1 progetto per 3 posti per operatori 

volontari; 

- SU00307 Centro servizi al volontariato della Basilicata - 1 progetto per 7 posti per operatori 

volontari 

- SU00365 SI.VA, Coop. Sociale – Onlus - 1 progetto per 11 posti per operatori volontari; 

VISTA la comunicazione agli enti di servizio civile universale riguardante l’avvio del procedimento, 

pubblicata sul sito del Dipartimento in data 6 settembre 2023, con la quale si comunica, tra l’altro, il 

nominativo del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

   
 

CONSIDERATO che il numero dei posti per operatori volontari complessivamente richiesto è 

risultato inferiore alla quota del contingente stabilito di operatori volontari da impiegare in progetti 

di servizio civile per l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili e che, pertanto, non si 

è resa necessaria la costituzione di una apposita commissione per la valutazione dei progetti e 

l’attribuzione dei punteggi finalizzata alla formazione di una graduatoria; 

CONSIDERATO che, all’esito della suddetta attività di valutazione, è risultata l’insussistenza di 

cause di irricevibilità delle istanze di presentazione dei progetti, nonché l’insussistenza di cause di 

inammissibilità e di esclusione degli stessi, come previsto dal Paragrafo 4 della Circolare del 20 aprile 

2023 sopra richiamata; 

VISTA la nota prot. n. 0191517 del 4 ottobre 2023 con la quale il RUP ha comunicato al Capo del 

Dipartimento la conclusione dell’esame dei 70 progetti di servizio civile universale per 

l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili ed ha trasmesso l’esito della valutazione 

degli stessi; 

RITENUTO di approvare l’esito dell’esame effettuato dal RUP di cui alla citata nota prot. n. 0191517 

del 4 ottobre 2023; 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono approvate le risultanze della valutazione dei progetti di servizio civile universale per 

l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili, presentati nel periodo 27 aprile – 5 luglio 

2023, di cui alla nota citata in premessa. 

Articolo 2 

Sono approvati e finanziati 70 progetti di servizio civile universale per l’accompagnamento dei grandi 

invalidi e dei ciechi civili, per l’impiego di 753 operatori volontari, di cui all’Allegato elenco che 

costituisce parte integrante del presente decreto. 

A copertura delle spese per i progetti di servizio civile universale per l’accompagnamento dei grandi 

invalidi e dei ciechi civili, per complessive 753 posizioni di operatore volontario, è assunto un vincolo 

di destinazione pari a complessivi euro 4.722.607,80 a valere sui fondi ordinari indicati nei DPF 2021 

e DPF 2022. 

L’Allegato evidenzia, altresì, il CUP assunto per ogni progetto per un importo complessivamente pari 

a euro 4.696.252,80. La differenza, pari ad euro 26.355,00 finanzierà l’assicurazione degli OO.VV. 

in fase di avvio del progetto e graverà sul CUP assunto per il corrispondente contratto. 

Articolo 3 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   

   
 

Il presente decreto ha valenza attuativa di quanto già stabilito dal Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale nei documenti di programmazione finanziaria relativi agli anni 

2021-2022 e sarà sottoposto alle vigenti procedure di controllo e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul 

sito del Dipartimento.  

 

Roma, 02/11/2023 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

   Michele Sciscioli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nei termini e nei modi previsti dalla legge n.1034/71, come modificata 

dalla legge n.205/2000 o, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti 

dal D.P.R. n.1199/71, come modificato dalla legge n.205/2000. 

 

SCU/SL/af-mg  

 

Pagina 4



CUP Codice ente Denominazione ente Codice Progetto Titolo Progetto

Op. 

Volontari 

Progetto

 Importo 

J11J23001580001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030011NXXX Nuovi orizzonti -  Art. 40 Como 6                    37.125,60 

J11J23001590001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030017NXXX Integra 2023 - Art.40 Cosenza 31                  191.815,60 

J11J23001600001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030028NXXX Andiamo al lavoro insieme Art. 40 - Cremona 2                    12.375,20 

J11J23001610001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030029NXTX Integrazione a 360° - Art. 40 Firenze 2                    12.915,20 

J11J23001620001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030032NXXX CARPE DIEM art. 40 -NOVARA 5                    30.938,00 

J11J23001630001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030039NXXX Diamoci una mano 2 art. 40 - Oristano 5                    30.938,00 

J11J23001640001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030044NXXX CAMMINIAMO INSIEME art. 40 - MATERA 10                    61.876,00 

J11J23001650001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030054NXXX UN ANNO INSIEME art 40 L’AQUILA 2                    12.375,20 

J11J23001660001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030068NXXX Forza di volontario 2023 - art. 40 - Torino 14                    86.626,40 

J21J23001700001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030009NXXX Girasole - Art. 40 Cagliari 14                    86.626,40 

J21J23001710001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030030NXXX IO PER TE SENTIRO' PROFUMI E SUONI PIU' SPECIALI 3 ART. 40 - CHIAVARI 7                    43.313,20 

J21J23001720001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030038NXXX Be my eyes Art.40 - Latina 17                  105.189,20 

J21J23001730001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030048NXXX CAMMINARE INSIEME ART. 40 - 2023, CASERTA 28                  173.252,80 

J21J23001740001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030056NXXX CIECHI IN TERRA IBLEA 2023 ART. 40 - RAGUSA 5                    30.938,00 

J21J23001750001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030063NXXX SOSTEGNO AI DISABILI DELLA VISTA PER L'INTEGRAZIONE SOCIALE - SALERNO 40                  247.504,00 

J31J23002160001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030012NXXX Volontari per sostegno 7 - Art. 40 Genova 7                    43.313,20 

J31J23002170001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030018NXXX INSIEME ANDRA' TUTTO BENE - ART. 40 - ALESSANDRIA 5                    30.938,00 

J31J23002180001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030021NXXX Con i tuoi occhi 2023 - Art. 40 - Ancona 14                    86.626,40 

J31J23002190001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030024NXXX Un volontario per te  Art 40 - UICI Belluno 2                    12.375,20 

J31J23002200001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030026NXXX Servizio di Accompagnamento ciechi civili 12 - l.289 - 2002 - Bologna 3                    18.562,80 

J31J23002210001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030046NXXX Uscire con te 2023 - Piacenza 3                    18.562,80 

J31J23002220001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030049NXXX Camminando insieme art.40 - Pesaro Urbino 2023 15                    92.814,00 

J31J23002230001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030050NXXX Tendiamoci la mano per correre verso la vita. Art. 40 - AVELLINO 16                    99.001,60 

J31J23002240001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030053NMXX MANO NELLA MANO - art. 40 - POTENZA 11                    68.063,60 

J31J23002250001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030057NXXX Autonomy 7 art. 40 - Caltanissetta 11                    68.063,60 

J31J23002260001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030064NXXX MANO NELLA MANO CAMMINEREMO INSIEME art. 40 - VERONA 1                       6.187,60 

J31J23002270001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030067NXXX I COLORI DEL BUIO VIII  art.40 -SIRACUSA 13                    80.438,80 

J31J23002280001 SU00307 CENTRO SERVIZI AL VOLONTARIATO DI BASILICATA PTXSU0030723030001NXTX Insieme oltre le barriere 2023 7                    45.203,20 

J41J23001340001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030005NXXX condividere il cammino 2023 - Art. 40 Teramo 5                    30.938,00 

J41J23001350001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030006NXXX Un cammino di solidarietà  - Art. 40 Biella 2                    12.375,20 

J41J23001360001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030014NXXX Accompagnamoci - art 40 Treviso 6                    37.125,60 

J41J23001370001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030019NXXX PASSO DOPO PASSO ART. 40 - MESSINA 49                  303.192,40 

J41J23001380001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030033NXXX Migliorando l'autonomia in compagnia - Art. 40 - Livorno 2                    12.375,20 

J41J23001390001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030066NXXX LIBERI art. 40 -VIBO VALENTIA 15                    92.814,00 

J51J23001770001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030003NMXX Hand in hand – Art. 40  Pistoia 2                    12.645,20 

J51J23001780001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030010NXXX Il profumo della libertà art. 40 L. 289 - Catania 33                  204.190,80 

J51J23001790001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030023NXXX UN ARCOBALENO TRA LE DIVERSITA' ART. 40 - MONZA 1                       6.187,60 

J51J23001800001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030052NXXX Più autonomia Art 40 - Pordenone 2                    12.375,20 

J51J23001810001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030055NXXX SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO 16 – ART. 40 PISA 8                    49.500,80 

J51J23001820001 SU00365 SI VA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PTXSU0036523030070NMTX Autonomia insieme 11                    71.033,60 

J61J23001640001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030008NXXX Un ausilio per l’autonomia - Art.40 Forlì Cesena 2                    12.375,20 

J61J23001650001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030027NXXX UN VOLONTARIO PER UNA MAGGIORE AUTONOMIA A NAPOLI E PROVINCIA 41                  253.691,60 

J61J23001660001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030031NXXX Mi accompagni per favore - Art. 40 - Lucca 3                    18.562,80 

J61J23001670001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030034NXXX INSIEME PER MANO ART. 40 - NUORO 3                    18.562,80 

J61J23001680001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030037NXXX PERSONALIZZATO 17 ART. 40 - CATANZARO 3                    18.562,80 

J71J23001300001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030004NXXX Dammi la tua mano - Art. 40 Chieti 6                    37.125,60 

J71J23001310001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030015NXXX Con i non vedenti per la loro autonomia - A/2023 - art.40 - Ferrara 7                    43.313,20 

J71J23001320001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030035NXXX Per vivere meglio Art. 40 - Foggia 5                    30.938,00 

J71J23001330001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030036NXTX Passi sicuri: supporto alla mobilità dei non vedenti - Art. 40 Agrigento 27                  174.355,20 

J71J23001340001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030043NMTX 365 giorni in autonomia 10 art. 40 - Palermo 43                  277.676,80 

J71J23001350001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030045NMTX Oltre i nostri limiti 3  art. 40 -ENNA 13                    83.948,80 

J71J23001360001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030065NXXX Camminiamo insieme anno 2023 - legge 289 Art. 40 – Mestre Venezia 3                    18.562,80 

J81J23001970001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030013NXXX
Servizio d’accompagnamento per la provincia di Massa Carrara XI - Art.40 Massa 

Carrara
6                    37.125,60 

J81J23001980001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030016NXXX Sempre più verso l'Autonomia 2 - Art. 40  Macerata 3                    18.562,80 

J81J23001990001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030022NXXX Collaboriamo per crescere insieme 2023 - Art.40 - Ascoli Piceno e Fermo 19                  117.564,40 

J81J23002000001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030025NXXX Camminiamo insieme art.40 - sezione regionale Uici Molise 7                    43.313,20 

J81J23002010001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030040NXXX Oltre le barriere 2023 – Art. 40 Benevento 15                    92.814,00 

J81J23002020001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030042NXXX VEDIAMO INSIEME art. 40 – LECCE 14                    86.626,40 

J81J23002030001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030051NXXX MI FIDO DI TE art. 40 -BRINDISI 5                    30.938,00 

J81J23002040001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030059NXXX AUTONOMIA PERSONALE art. 40 - REGGIO EMILIA 2023 2                    12.375,20 

J81J23002050001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030061NXXX UN SERVIZIO UTILE 2024 - ART. 40 5                    30.938,00 

J81J23002060001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030062NXXX SONO CON TE! Ex art. 40 Viterbo 5                    30.938,00 

J81J23002070001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030069NXXX Accompagnamento non vedenti XXIII - ART. 40 - Sassari 10                    61.876,00 

J91J23001600001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030007NXXX Insieme per l'integrazione e l'autonomia - Art. 40  Parma 3                    18.562,80 

J91J23001610001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030020NXTX LABORATORI DI MOBILITA' - ART 40 - TRAPANI 32                  206.643,20 

J91J23001620001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030041NXXX CRESCERE INSIEME art. 40 - PADOVA 6                    37.125,60 

J91J23001630001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030047NXXX AUTONOMIA COME LIBERTA'  XVIII L.289 - PERUGIA 7                    43.313,20 

J91J23001640001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030058NXXX Integrazione sociale 20 - Art. 40 - Reggio Calabria 22                  136.127,20 

J91J23001650001 SU00157 UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - ONLUS APS PTXSU0015723030060NXXX Autonomia personale art. 40 - Rimini 2023 1                       6.187,60 

J91J23001660001 SU00292 CENTRO DI SERVIZIO AL VOLONTARIATO SAN NICOLA PTXSU0029223030002NMXX AFFI - DARSI 3                    18.832,80 

             4.696.252,80 

 Progetti di servizio civile universale per l’accompagnamento dei grandi invalidi e dei ciechi civili - Allegato

Pagina 5


		Sciscioli Michele
	2023-11-02T12:20:33+0100
	Roma




